

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: JAIR BRUSCHI JUNIOR

UASG: 158265 - INST.FED.DO RS/CAMPUS CANOAS

Arquivo gerado em: 05/12/2019 12:21:42

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|------------|----------------|---|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|--|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|--|
| 1 | Material | CONSUMO | 9873 | 'ÁGUA MINERAL' | 'ÁGUA MINERAL', NOME AGUA MINERAL | BOMBONA 00000020,00 L | 1250 | 12,00 | 15.000,00 | 20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica | - | Média | 01/02/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de água mineral para servidores do IFRS-Campus Canoas |
| 2 | Material | CONSUMO | 9873 | 'ÁGUA MINERAL' | 'ÁGUA MINERAL', NOME AGUA MINERAL | BOMBONA 00000020,00 L | 1200 | 12,00 | 14.400,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/02/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de água mineral aos servidores do IFRS-Campus Canoas. |
| 3 | Material | CONSUMO | 226606 | PAPEL A4 | PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA 75 | RESMA | 1000 | 15,00 | 15.000,00 | - | Material de consumo em geral | Alta | 01/03/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de papel para uso das funções administrativas e de ensino do IFRS Campus Canoas. |
| 4 | Serviço | CONTINUADO | 4146 | FORNECIMENTO DE AGUA CANALIZADA | Contrato com concessionária de fornecimento de água encanada e tratamento de esgoto. | Consumo mensal | 12 | 5.000,00 | 60.000,00 | - | Serviços continuados | Alta | 01/01/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Continuidade do fornecimento de água encanada para o uso do IFRS Campus Canoas. |
| 5 | Serviço | CONTINUADO | 4120 | ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO | Contratação de fornecimento de energia elétrica. | Mês | 12 | 20.000,00 | 240.000,00 | - | Serviços continuados | Alta | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | SIM | Enviado para o ME | Continuidade do fornecimento de energia elétrica para o IFRS Campus Canoas. |
| 6 | Serviço | CONTINUADO | 21873 | TELEFONIA FIXA COMUTADA CONVENCIONAL | Serviços de telefonia fixa comutada. | Mês | 12 | 500,00 | 6.000,00 | - | Serviços continuados | Alta | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Continuidade dos serviços de fornecimento de telefonia fixa comutada para o IFRS Campus Canoas. |
| 7 | Serviço | CONTINUADO | 4286 | COMUNICACAO POR CORREIO | Serviços de postagem de encomendas e logística de malotes. | Mês | 12 | 500,00 | 6.000,00 | - | Serviços continuados | Alta | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Continuidade dos serviços de postagem de correspondências para o IFRS Campus Canoas. |
| 8 | Serviço | CONTINUADO | 906 | SEGURO GARANTIA | Seguro para alunos e estagiários contra dano civil e corporal. | aluno/mes | 12000 | 0,92 | 11.040,00 | - | Serviços continuados | Média | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Continuidade da contratação de seguros para alunos e estagiários, obrigatório por lei no caso de estágios obrigatórios. |
| 9 | Serviço | CONTINUADO | 16152 | PUBLICACAO LIVRO MATERIA - PERIODICA OFICIAL | Publicações no Diário Oficial da União | Mês | 12 | 1.200,00 | 14.400,00 | - | Serviços continuados | Alta | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Cumprimento da exigência legal da publicação do atos administrativos. |
| 10 | Serviço | CONTINUADO | 25518 | ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO | Manutenção veicular para carros oficiais (Mão-de-obra para reparo de veículos oficiais) | Mês | 12 | 317,00 | 3.804,00 | - | Serviços continuados | Média | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | SIM | Enviado para o ME | Realização de manutenções corretivas e preventivas através de sistema informatizado para o bom funcionamento das viaturas oficiais, essenciais para a execução de serviços administrativos e de ensino, bem como deslocamento até a Reitoria do IFRS, localizada a 100km do Campus Canoas. |
| 11 | Serviço | CONTINUADO | 25518 | ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO | Manutenção veicular para carros oficiais (Taxa de administração para serviço gerenciamento eletrônico de manutenção da frota de veículos oficiais) | mês | 12 | 24,00 | 288,00 | - | Serviços continuados | Média | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | SIM | Enviado para o ME | Manutenção das viaturas oficiais do Campus através de sistema informatizado. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|------------|----------------|---|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|--|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|--|
| 12 | Serviço | CONTINUADO | 3417 | DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO | Serviços de Desinsetização. | UN | 2 | 678,00 | 1.356,00 | - | Serviços continuados | Média | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | O Serviço de desinsetização é essencial para a manutenção das condições de trabalho do IFRS Campus Canoas, pois controla as diversas pragas que acometem as suas dependências. |
| 13 | Serviço | CONTINUADO | 3417 | DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO | Serviços de desratização mensal. | MÊS | 12 | 126,00 | 1.512,00 | - | Serviços continuados | Média | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | O serviço mensal de desratização visa o controle de ratos e roedores nas dependências do IFRS Campus Canoas, mantendo assim as condições de higiene do local. |
| 14 | Serviço | CONTINUADO | 27189 | EMISSAO DE CERTIFICADO DIGITAL A3, COM TOKEN PESSOA FISICA | Certificados digitais A3 para servidores. | UN | 8 | 85,00 | 680,00 | - | Serviços continuados | Média | 01/03/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Emissão/renovação de certificados digitais para servidores que utilizam dessa ferramenta para acesso a sistema que exijam tal nível de acesso a exemplo do SCDP. |
| 15 | Serviço | CONTINUADO | 22764 | PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO | Seguro para veículos oficiais. | UN | 1 | 1.996,22 | 1.996,22 | - | Serviços continuados | Média | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Pagamento de seguros para frota de veículos oficiais do IFRS Campus Canoas como forma de gerenciamento de riscos em caso de sinistros. |
| 16 | Serviço | CONTINUADO | 15156 | ADMINISTRACAO EXECUCAO PROJETO EDUCACIONAL CONVENIO ESTAGIO UNIVERSITARIO MONITOR | Serviços de agenciamento de estagiários. | UN | 24 | 13,62 | 326,88 | - | Serviços continuados | Média | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Contratação de estagiários para o IFRS Campus Canoas para auxílio nas tarefas administrativas e de ensino, bem como proporcionar oportunidade a comunidade a realizar estágios na Instituição. |
| 17 | Serviço | CONTINUADO | 25828 | CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA | Passagens aéreas. | UN | 5 | 1.500,00 | 7.500,00 | - | Serviços continuados | Média | 01/03/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Deslocamentos que exijam transporte aéreo para atividades administrativas dos servidores. |
| 18 | Serviço | CONTINUADO | 24120 | PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - FACHADAS ENVIDRACADAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE | Serviços terceirizados de limpeza e conservação. | Mês | 12 | 37.000,00 | 444.000,00 | - | Contratos terceirizados com dedicação exclusiva de mão de obra | Alta | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Manutenção e conservação das instalações do ifrs campus canoas com o objetivo de criar e manter condições de higiene para servidores e comunidade externa do Campus. |
| 19 | Serviço | CONTINUADO | 12637 | TRADUCAO INTERPRETACAO SIMULTANEA CONSECUTIVA | Serviços terceirizados de Interprete de Libras. | UN | 12 | 5.000,00 | 60.000,00 | - | Contratos terceirizados com dedicação exclusiva de mão de obra | Alta | 15/02/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Inclusão social para alunos com deficiência auditiva e de fala através de interpretes simultâneos de libras durante as aulas e eventos acadêmicos. |
| 20 | Serviço | CONTINUADO | 24015 | SERVICO DE VIGILANCIA ARMADA | Serviços de vigilância armada terceirizada. | Mês | 12 | 35.000,00 | 420.000,00 | - | Contratos terceirizados com dedicação exclusiva de mão de obra | Alta | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Segurança do patrimônio público, dos servidores e da comunidade acadêmica. |
| 21 | Serviço | CONTINUADO | 14397 | PRESTACAO DE SERVICOS DE COPEIRAGEM | Serviços de copeiragem. | Mês | 12 | 3.500,00 | 42.000,00 | - | Contratos terceirizados com dedicação exclusiva de mão de obra | Média | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | O serviço terceirizado de copeiragem visa a manutenção das condições de higiene das copas/cozinhas do IFRS Campus Canoas e acompanhamento na entrega de merenda para os alunos do ensino básico. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|----------------|------------------|----------------|---|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|--|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|--|
| 22 | Serviço | CONTINUADO | 24309 | PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM - AREAS BRUTAS - 44H SEMANAIS DIURNAS -OUTRA PRODUTIVIDADE | Serviços terceirizados de jardinagem. | Mês | 12 | 3.750,00 | 45.000,00 | - | Contratos terceirizados com dedicação exclusiva de mão de obra | Média | 01/01/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Manutenção das dependências externas da área do Campus através de corte de grama, poda de arvores e serviços correlatos. |
| 23 | Serviço | CONTINUADO | 8729 | PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO | Serviços terceirizados de recepção | Mês | 12 | 3.750,00 | 45.000,00 | - | Contratos terceirizados com dedicação exclusiva de mão de obra | Alta | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Serviços terceirizados de recepção com o intuito de orientar os usuários do IFRS Campus Canoas seja pessoalmente ou via telefone, receber protocolos e controle de chaves. |
| 24 | Serviço | NÃO CONTINUADO | 1627 | MANUTENCAO REFORMA PREDIAL | Serviços de manutenção predial por demanda. | UN | 5 | 5.833,33 | 29.166,65 | - | Serviços em geral | Média | 01/01/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Manutenção predial por demanda, conforme necessidade do Campus. |
| 25 | Serviço | NÃO CONTINUADO | 3492 | AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE | Manutenção de aparelhos de ar condicionado. | UN | 125 | 500,00 | 62.500,00 | - | Serviços em geral | Alta | 01/01/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Manutenção corretiva e preventiva de aparelhos de ar condicionado visando o conforto térmico e seguindo as normas técnicas de manutenção e qualidade do ar. |
| 26 | Material | CONSUMO | 150628 | REGISTRO PEÇAS E COMPONENTES | Peças para manutenção preventiva e corretiva de viaturas oficiais. | UNIDADE | 12 | 475,00 | 5.700,00 | - | Serviços continuados | Média | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | SIM | Enviado para o ME | Manutenção corretiva e preventiva das viaturas oficiais visando a segurança e conforto dos usuários bem como a preservação do patrimônio público. |
| 27 | Solução de TIC | SERVIÇOS DE TIC | 26573 | OUTSOURCING DE IMPRESSAO - PAGINAS A4 - MONOCROMATICO - DENTRO DA FRANQUIA SEM PAPEL | Locação de impressoras monocromáticas com franquia mensal | PAG/MÊS | 12 | 3.000,00 | 36.000,00 | - | Serviços de TIC | Alta | 01/01/2020 | SIM | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Contratação de serviços de impressões conforme manual de boas práticas do governo visando o uso dos setores administrativos e de ensino. |
| 28 | Solução de TIC | SERVIÇOS DE TIC | 26611 | OUTSOURCING DE IMPRESSAO - PAGINAS A4 - POLICROMATICO - DENTRO DA FRANQUIA SEM PAPEL | Locação de impressoras a4 coloridas com franquia. | PAG/MÊS | 12 | 300,00 | 3.600,00 | - | Serviços de TIC | Alta | 01/01/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | SIM | Enviado para o ME | Realização de atividades administrativas e de ensino. |
| 29 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 22810 | DISCO MAGNÉTICO | DISCO RÍGIDO PARA SERVIDOR DE REDE | UNIDADE | 24 | 2.500,00 | 60.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Alta | 01/01/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 30 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 248448 | BATERIA NOTEBOOK | BATERIA PARA NOTEBOOK | UNIDADE | 100 | 150,00 | 15.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 31 | Solução de TIC | SERVIÇOS DE TIC | 2658 | MANUTENCAO INSTALACAO - NOBREAK | Serviço de manutenção de nobreak | Un | 1 | 8.000,00 | 8.000,00 | - | Serviços de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Manutenção das condições de segurança dos sistemas internos de informática através de manutenção preventiva e corretiva de equipamento Nobreak |
| 32 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 41580 | FONTE ALIMENTAÇÃO | FONTE ALIMENTAÇÃO ATX 12V | UNIDADE | 50 | 150,00 | 7.500,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 33 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 350197 | DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL | HD INTERNO 500GB 3 1/2 SATA III | UNIDADE | 100 | 350,00 | 35.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 34 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 387679 | PENTE DE MEMÓRIA | MEMÓRIA RAM PARA SERVIDOR DDR3 16GB | UNIDADE | 16 | 1.900,00 | 30.400,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 35 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 451822 | MOUSE COMPUTADOR | MOUSE COMPUTADOR, TAMANHO PADRÃO, SENSOR LED, TIPO CONECTOR USB, CONECTIVIDADE COM FIO | UNIDADE | 200 | 50,00 | 10.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 36 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 61336 | TECLADO MICROCOMPUTADOR | TECLADO MICROCOMPUTADOR, NOME TECLADO DE EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO USB | UNIDADE | 200 | 149,00 | 29.800,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|----------------|------------------|----------------|--|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|---------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 37 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 235378 | 'SERVIDOR ARQUIVO' | STORAGE DE ARMAZENAMENTO PARA SERVIDORES | UNIDADE | 2 | 250.000,00 | 500.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 38 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 235378 | 'SERVIDOR ARQUIVO' | STORAGE DE ARMAZENAMENTO PARA BACKUP | UNIDADE | 2 | 100.000,00 | 200.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 39 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 349692 | BATERIA RECARREGÁVEL | BATERIAS PARA REPOSIÇÃO EM NOBREAK | UNIDADE | 100 | 70,00 | 7.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 40 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150566 | 'MICROCOMPUTADOR' | COMPUTADOR DE MESA | UNIDADE | 132 | 4.500,00 | 594.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 41 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 98191 | 'MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK' | 'MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK', NOME MICROCOMPUTADOR PESSOAL TIPO NOTEBOOK | UN | 39 | 5.000,00 | 195.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 42 | Solução de TIC | SERVIÇOS DE TIC | 4243 | ASSINATURA DE JORNAIS, REVISTAS E PERIODICOS | Assinatura da Revista Arandnet | UN | 2 | 100,00 | 200,00 | - | Serviços de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Serviços de TI para aprimoramento das atividades relacionados com os cursos. |
| 43 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 244596 | FONTE ALIMENTAÇÃO | FONTE PARA SERVIDOR DELL POWER EDGE | UNIDADE | 8 | 1.800,00 | 14.400,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 44 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150830 | 'SOFTWARE' | Licença CAD Modelagem | UNIDADE | 30 | 1.700,00 | 51.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 45 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150830 | 'SOFTWARE' | LICENÇA CAM (EDGE CAM, SOLIDCAM, INVENTOR CAM). | UNIDADE | 30 | 4.000,00 | 120.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 46 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 95036 | CILINDRO MÁQUINA IMPRESSORA / COPIADORA | CILINDRO MÁQUINA IMPRESSORA / COPIADORA, NOME CILINDRO FOTO CONDUTOR PARA IMPRESSORA | UNIDADE | 8 | 90,00 | 720,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 47 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150345 | EQUIPAMENTO WIRELESS | CONTROLADORA WIRELESS | UNIDADE | 1 | 6.000,00 | 6.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 48 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 407536 | RÉGUA ELÉTRICA | FILTRO DE LINHA | UNIDADE | 100 | 50,00 | 5.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 49 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 337211 | PENTE DE MEMÓRIA | PENTE DE MEMORIA DDR2 2GB 800 MHZ | UNIDADE | 100 | 180,00 | 18.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 50 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 122971 | SWITCH | SWITCH GERENCIAVEL GIGABIT 24 PORTAS | UNIDADE | 6 | 2.500,00 | 15.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 51 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 122971 | SWITCH | SWITCH GERENCIAVEL GIGABIT 48 PORTAS | UNIDADE | 4 | 3.500,00 | 14.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Alta | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 52 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 393274 | SWITCH | SWITCH, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA- SWITCH DE BORDA | UNIDADE | 1 | 20.000,00 | 20.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 53 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 428481 | CARTUCHO TONER IMPRESSORA BROTHER | CARTUCHO TONER IMPRESSORA BROTHER, REFERÊNCIA CARTUCHO TN-650, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA | CAIXA 00000001,00 UN | 18 | 120,00 | 2.160,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 54 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 404260 | EQUIPAMENTO WIRELESS | access point gerenciável poe compatível com wlc | UNIDADE | 5 | 1.600,00 | 8.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 55 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 389986 | ADAPTADOR | adaptador vga para hdmi | UNIDADE | 40 | 20,00 | 800,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 56 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 404121 | CABO EXTENSOR | adaptador/emenda para cabo de força c13 para c14 | UNIDADE | 20 | 20,00 | 400,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|----------------|------------------|----------------|--------------------------------------|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|---------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 57 | Solução de TIC | SERVIÇOS DE TIC | 21970 | MANUTENCAO CENTRAL DE CHAMADA | Ampliação central telefônica | UN | 1 | 2.000,00 | 2.000,00 | - | Serviços de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 58 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 133787 | ASPIRADOR PÓ - MICROCOMPUTADOR | ASPIRADOR PÓ - MICROCOMPUTADOR, NOME ASPIRADOR PO - MICROCOMPUTADOR | UNIDADE | 2 | 150,00 | 300,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 59 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 352973 | CABO ÁUDIO E VÍDEO | CABO ÁUDIO E VÍDEO, TIPO CABO HDMI | UNIDADE | 50 | 30,00 | 1.500,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/01/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 60 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 321996 | CABO EXTENSOR | CABO VGA 15 METROS | UNIDADE | 50 | 20,00 | 1.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 61 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 231975 | CABO REDE COMPUTADOR | CABO REDE COMPUTADOR, BITOLA CONDUTOR 4 X 26, TIPO CONDUTOR SÓLIDO, PADRÃO CABEAMENTO UTP-5 | CAIXA 00000300,00 M | 5 | 200,00 | 1.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 62 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 237371 | FONTE ALIMENTAÇÃO | fonte para notebooks | UNIDADE | 100 | 150,00 | 15.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 63 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 295662 | CONECTOR | CONECTOR RJ45 CAT6 FEMEA | PACOTE 00000100,00 UN | 100 | 23,00 | 2.300,00 | - | - | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 64 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 350858 | CENTRAL TELEFÔNICA ANALÓGICA DIGITAL | central telefonica digital | UNIDADE | 1 | 10.000,00 | 10.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 65 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 249072 | CONECTOR CABO PAR TRANÇADO | CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO MACHO, MODELO RJ45, CATEGORIA 6 | UNIDADE | 500 | 0,12 | 60,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 66 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 335556 | SWITCH | CONVERSOR DE FIBRA OPTICA GIGABIT | UNIDADE | 6 | 200,00 | 1.200,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 67 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 41521 | CABO FIBRA ÓTICA | CABO FIBRA ÓTICA, NOME CABO DE FIBRA OPTICA | METRO | 10 | 100,00 | 1.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 68 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 41580 | FONTE ALIMENTAÇÃO | FONTE ALIMENTAÇÃO PARA NOTEBOOK MINI SLIM DELL | UNIDADE | 50 | 140,00 | 7.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 69 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 423941 | MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR | hd externo 2tb | UNIDADE | 10 | 500,00 | 5.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 70 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 231059 | PROGRAMA APLICATIVO | LICENÇA MICROSOFT OFFICE | UNIDADE | 200 | 250,00 | 50.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA |
| 71 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 345455 | 'SOFTWARE' | 'SOFTWARE', VERSÃO 3, TIPO VMWARE INFRASTRUCTURE 3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENTERPRISE EDITION, GOLD SUPPORT, IDIOMA INGLÊS | UNIDADE | 2 | 95.000,00 | 190.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA |
| 72 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 369462 | 'SOFTWARE' | WINDOWS SERVER 2012 LICENÇA | UNIDADE | 4 | 4.300,00 | 17.200,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 73 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 451848 | 'SOFTWARE' | 'SOFTWARE', TIPO SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS, VERSÃO 2016, 64-BITS ESD, APLICAÇÃO INFORMÁTICA, TIPO SERVER STANDARD | UNIDADE | 1 | 28.000,00 | 28.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 74 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 387688 | PENTE DE MEMÓRIA | PENTE DE MEMÓRIA, CAPACIDADE MEMÓRIA 2, TIPO DDR3, VELOCIDADE BARRAMENTO 1.333, PADRÃO PC 10600 | UNIDADE | 100 | 120,00 | 12.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 75 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 112984 | MONITOR IMAGEM | MONITOR IMAGEM, NOME MONITOR IMAGEM | UNIDADE | 100 | 800,00 | 80.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|----------------|------------------|----------------|--------------------------------------|---|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|---------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 76 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 445539 | CONJUNTO ATUALIZAÇÃO MICROCOMPUTADOR | CONJUNTO ATUALIZAÇÃO MICROCOMPUTADOR, COMPONENTES MOUSE E TECLADO SEM FIO 2.4GHZ, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TECLADO COM 107 TECLAS ABNT2, MOUSE COM 3 BOTÕES | UNIDADE | 150 | 150,00 | 22.500,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 77 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 318896 | ESTABILIZADOR TENSÃO | ESTABILIZADOR TENSÃO, CAPACIDADE 1,2, TENSÃO ALIMENTAÇÃO ENTRADA 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISO 9001, RS232 OPTO ACOPLADA, ENTRADA BATERIA EXT, FREQUÊNCIA 60, TIPO NOBREAK, PROCESSADOR RISC, POTÊNCIA NOMINAL 1200, NÍVEL RUÍDO | UNIDADE | 110 | 2.000,00 | 220.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA |
| 78 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 251339 | PATCH PANEL | PATCH PANEL, PADRÃO 19, CATEGORIA 5E, FCC, PART 68.5, MÓDULO 1, PORTAS 24, TIPO PORTAS RJ-45 FEMEA NA PARTE FRONTAL, TIPO IDC ESPECIFICO P/ CONDUTORES 22 A 26 AWG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IDC P/ CONDUTORES DE 2,5 MM, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA | UNIDADE | 10 | 185,00 | 1.850,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 79 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 251340 | PATCH PANEL | PATCH PANEL, PADRÃO 19, CATEGORIA 5E, FCC, PART 68.5, MÓDULO 2, PORTAS 48, TIPO PORTAS RJ-45 FEMEA NA PARTE FRONTAL, TIPO IDC ESPECIFICO P/ CONDUTORES 22 A 26 AWG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IDC P/ CONDUTORES DE 2,5 MM, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA | UNIDADE | 10 | 400,00 | 4.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 80 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 235090 | DESENGRIMPANTE | spray limpa contatos. | UNIDADE | 2 | 25,00 | 50,00 | - | Material de consumo de TIC | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 81 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 274666 | TESTADOR | TESTADOR, CONECTORES RJ-45, BATERIA 9, PADRÃO 568 A / 568 B, APLICAÇÃO TESTADOR DE CABOS UTP | UNIDADE | 5 | 40,00 | 200,00 | - | - | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 82 | Solução de TIC | SERVIÇOS DE TIC | 291791 | CÂMERA VIDEOCONFERÊNCIA | WEB CAM FULLHD 1080P | UNIDADE | 2 | 490,00 | 980,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 83 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 67601 | MULTÍMETRO | MULTÍMETRO, NOME MULTIMETRO | UNIDADE | 40 | 40,00 | 1.600,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 84 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 369726 | CABO LÓGICO BLINDADO | cabo de rede cat6 300m | CAIXA 00000001,00 UN | 5 | 300,00 | 1.500,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 85 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 344026 | 'SOFTWARE' | 'SOFTWARE', TIPO SISTEMA OPERACIONAL GERENCIADOR DE PROJETOS, VERSÃO EM PORTUGUÊS, APLICAÇÃO INFORMÁTICA, TIPO MICROSOFT PROJECT 2007 | UNIDADE | 40 | 2.500,00 | 100.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS |
| 86 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 313931 | BATERIA NÃO RECARREGÁVEL | BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, TIPO LITHIUM, VOLTAGEM 3, APLICAÇÃO MÁQUINA FOTOGRÁFICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO CR2032 | UNIDADE | 100 | 10,00 | 1.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 87 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 351601 | CADEADO | CADEADO PARA COMPUTADOR. | UNIDADE | 200 | 60,00 | 12.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 88 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150334 | CÂMERA VÍDEO DE SEGURANÇA | CAMERA DE VIDEO SEGURANÇA IP | UNIDADE | 22 | 500,00 | 11.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 89 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 41629 | ESTABILIZADOR TENSÃO | ESTABILIZADOR DE TENSÃO 1000VA | UNIDADE | 5 | 500,00 | 2.500,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 92 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 390359 | 'SOFTWARE APLICATIVO' | 'SOFTWARE APLICATIVO', TIPO / PADRÃO AUTOCAD, APLICAÇÃO MODELAGEM GRÁFICA, IDIOMA MULTILANGUAGE, VERSÃO1 2011 SLM | UNIDADE | 24 | 1.544,00 | 37.056,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|----------------|------------------|----------------|---|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|---------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 93 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 344596 | 'SOFTWARE APLICATIVO' | 'SOFTWARE APLICATIVO', TIPO / PADRÃO CORELDRAW GRAPHICS SUÍTE, IDIOMA PORTUGUÊS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LICENÇA FULL, COMPATIBILIDADE WINDOWS 2000/XP | UNIDADE | 1 | 1.400,00 | 1.400,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aQUISICÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA |
| 94 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 254915 | 'SOFTWARE APLICATIVO' | 'SOFTWARE APLICATIVO', TIPO / PADRÃO PHOTOSHOP / ADOBE, VERSÃO 7 FULL, APLICAÇÃO INFORMÁTICA | UNIDADE | 1 | 5.000,00 | 5.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aQUISICÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA |
| 95 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150191 | 'SOFTWARE APLICATIVO' | LICENÇA SOFTWARE ECLIPSE E3 | UNIDADE | 30 | 90,00 | 2.700,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aQUISICÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA, AUTOMAÇÃO E ELETRONICA |
| 96 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150830 | 'SOFTWARE' | LICENÇA SOFTWARE LABVIEW 2020 | UNIDADE | 26 | 349,00 | 9.074,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aQUISICÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA, AUTOMAÇÃO E ELETRONICA |
| 97 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 274953 | 'SOFTWARE APLICATIVO' | 'SOFTWARE APLICATIVO', TIPO / PADRÃO MATLAB, VERSÃO EDUCACIONAL, APLICAÇÃO MODELAMENTO MATEMÁTICO | UNIDADE | 26 | 3.500,00 | 91.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aQUISICÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA, AUTOMAÇÃO E ELETRONICA |
| 98 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 437667 | CABO REDE COMPUTADOR | CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA ANTI-CHAMA, MATERIAL CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, TIPO CONDUTOR TRANÇADO FLEXÍVEL, TIPO CABO PATCH CORD, COR AZUL, PADRÃO CABEAMENTO GIGALAN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTORIZADO, CATEGORIA 6, COMPRIMENTO 2,5, CONECTOR RJ-45 | CAIXA 00000100,00 M | 100 | 29,00 | 2.900,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISICÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 99 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150027 | ALICATE | ALICATE DE CRIMPAR | UNIDADE | 10 | 50,00 | 500,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 100 | Solução de TIC | SERVIÇOS DE TIC | 27359 | SERVICOS DE PROJETO DE REDES DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ECOMUNICACAO (TIC) | Ampliação de rede lógica. | UN | 2 | 12.000,00 | 24.000,00 | - | Serviços de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 101 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 330608 | FITA ADESIVA | CARTUCHO PARA ROTULADORA/ETIQUETADORA ELETRONICA. | UNIDADE | 5 | 50,00 | 250,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 102 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 241183 | MARCADOR DE FIO ELÉTRICO | MARCADOR DE FIO ELÉTRICO, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO DE CABOS DE REDE, MATERIAL VINIL, TAMANHO 09 E 12, TIPO MATERIAL FITA IDENTIFICADORA | PACOTE 00000050,00 UN | 10 | 100,00 | 1.000,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 4.538.269,75**

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: JAIR BRUSCHI JUNIOR

UASG: 158265 - INST.FED.DO RS/CAMPUS CANOAS

Arquivo gerado em: 05/12/2019 12:22:25

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|----------------|------------------|----------------|----------------------------------|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|---------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|--|
| 103 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 8664 | MALETA FERRAMENTAS | MALETA FERRAMENTAS, NOME CAIXA DE FERRAMENTA | UNIDADE | 2 | 140,00 | 280,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 104 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 125458 | ESTANTE | MINIRACK | UN | 2 | 255,00 | 510,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 105 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 355671 | MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR | MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 32, INTERFACE USB, TIPO PEN DRIVE | UNIDADE | 10 | 60,00 | 600,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Peças de reposição para manutenção de equipamentos de informática. |
| 106 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 248861 | PLACA REDE | PLACA REDE, PADRÃO FAST ETHERNET IEEE 802.3, CONECTORES 10 BASE T E RJ-45, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA 10/100, BANDA PASSANTE DE DADOS 32 BITS, ARQUITETURA PCI, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ON BORD, BUFFER INTERNO MÍNIMO DE 16 KB, LED INDIC, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA | UNIDADE | 50 | 150,00 | 7.500,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 107 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 267354 | ROTEADOR | ROTEADOR GERENCIÁVEL CISCO | UNIDADE | 1 | 8.000,00 | 8.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 109 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150191 | 'SOFTWARE APLICATIVO' | LICENÇA SIMULADOR CAPITALISM LAB | UNIDADE | 40 | 280,00 | 11.200,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aAQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA, LOGISTICA E AUTOMAÇÃO |
| 110 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150675 | PROJETOR MULTIMÍDIA | PROJETOR MULTIMÍDIA, NOME PROJETOR MULTIMÍDIA | UNIDADE | 1 | 4.800,00 | 4.800,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 111 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150191 | 'SOFTWARE APLICATIVO' | licença aplicativo de simulação ARENA | UNIDADE | 40 | 250,00 | 10.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aAQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA, LOGÍSTICA E AUTOMAÇÃO. |
| 112 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150830 | 'SOFTWARE' | LICENÇA SOURCENET ERP LOG | UNIDADE | 40 | 7.500,00 | 300.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aAQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA, LOGISTICA E AUTOMAÇÃO |
| 113 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150830 | 'SOFTWARE' | LICENÇA APLICATIVO PESQUISA OPERACIONAL LINGO | UNIDADE | 40 | 4.800,00 | 192.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aAQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA, LOGISTICA E AUTOMAÇÃO |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|-----------------------|------------------|----------------|---------------------------------------|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|---------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 114 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150830 | 'SOFTWARE' | LICENÇA NVIVO | UNIDADE | 1 | 6.500,00 | 6.500,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Garantir a estabilidade dos servidores mantendo os sistemas seguros e operacionais. |
| 115 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150830 | 'SOFTWARE' | LICENÇA SPSS STATISTICS | UNIDADE | 41 | 10.000,00 | 410.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA, LOGISTICA E AUTOMAÇÃO. |
| 116 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 150830 | 'SOFTWARE' | LICENÇA SALESFORCE CRM | UNIDADE | 40 | 3.000,00 | 120.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | aQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA USO NOS LABORATORIOS DE INFORMATICA, LOGISTICA E AUTOMAÇÃO |
| 117 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 134597 | MALETA NOTEBOOK | MALETA NOTEBOOK, NOME MALETA - NOTEBOOK | UNIDADE | 5 | 300,00 | 1.500,00 | - | Material de consumo de TIC | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | AQUISIÇÃO DE BENS DE TI PARA reposição ou ampliação de instalações. |
| 118 | Material | CONSUMO | 70491 | JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO | Material pedagógico para aulas de matemática (jogos) | UNIDADE | 20 | 50,00 | 1.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de itens pedagógicos para uso nas aulas de licenciatura em matemática. |
| 119 | Material | PERMANENTE | 446366 | TORNO HORIZONTAL | CORTADORA A LASER. | UNIDADE | 1 | 3.500,00 | 3.500,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de equipamentos para laboratório de matemática. |
| 120 | Material | PERMANENTE | 449868 | PLASTIFICADORA | PLASTIFICADORA, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MODELO TERMOLAMINADORA MULTIUSO, APLICAÇÃO PLASTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA DE BOBINA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA, PLASTIFICAÇÃO ATÉ 23 | UNIDADE | 1 | 350,00 | 350,00 | - | Aquisição de equipamentos. | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de equipamentos para laboratório de matemática |
| 121 | Material | CONSUMO | 242248 | PLÁSTICO REPROGRAFIA | MATERIAL PLÁSTICO PARA PLASTIFICADORA | UNIDADE | 400 | 0,80 | 320,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de insumos para laboratório de matemática. |
| 122 | Material | CONSUMO | 452560 | PLACA MADEIRA | Placas de MDF | CHAPA | 30 | 20,00 | 600,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de insumos para laboratório de matemática. |
| 123 | Solução de TIC | MATERIAIS DE TIC | 452934 | TABLET | TABLET, TELA ATÉ 9, MEMÓRIA RAM ATÉ 4, ARMAZENAMENTO INTERNO ATÉ 8, ARMAZENAMENTO EXTERNO ATÉ 32, PROCESSADOR OCTA CORE OU SUPERIOR, CÂMERA FRONTAL SUPERIOR A 8, CÂMERA TRASEIRA ATÉ 8, CONECTIVIDADE WI-FI / 3G / 4G / BLUETOOTH, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO | UNIDADE | 20 | 1.000,00 | 20.000,00 | - | Material de investimento de TIC | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de equipamentos para laboratório de matemática. |
| 124 | Material | PERMANENTE | 150515 | LIVRO | LIVRO, NOME LIVRO | UNIDADE | 1000 | 50,00 | 50.000,00 | - | Aquisição de equipamentos. | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de livros para diversas áreas do conhecimento. |
| 125 | Material | PERMANENTE | 366968 | CAIXA ACÚSTICA | CAIXA ACÚSTICA, POTÊNCIA 220, TAMANHO ALTO-FALANTE 12, TIPO TWEETER PIEZOELÉTRICO, LARGURA 540, ALTURA 650, PROFUNDIDADE 260, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AMPLIFICADAS COM CONTROLE DE VOLUME, POTÊNCIA NOMINAL 55 WATTS RMS, APLICAÇÃO PROPAGAÇÃO SOM | UNIDADE | 5 | 550,00 | 2.750,00 | - | Aquisição de equipamentos. | Baixa | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de equipamentos para laboratório de matemática. |
| 126 | Serviço de Engenharia | | 2208 | INSTALACAO E MONTAGEM DE LABORATORIOS | Instalação de um laboratório de corrosão química de placas de circuitos impressos PCI com capela de exaustão de gases (alocação e adequação de espaço físico) | UN | 1 | 20.000,00 | 20.000,00 | - | Serviços em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Instalação de laboratório de corrosão química de placas de circuito impressos |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|------------|----------------|---|---|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 127 | Material | PERMANENTE | 418192 | MÓDULO ELETRÔNICO | Máquina de metalização de placas de circuitos impressos PCI | UNIDADE | 1 | 75.000,00 | 75.000,00 | - | Aquisição de equipamentos. | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Equipamentos essenciais de laboratórios de eletrônica. |
| 128 | Material | PERMANENTE | 35084 | EQUIPAMENTO DE CONFECCAO DE CONEXAO DE CIRCUITO | Máquina CNC router de prototipagem de circuitos impressos PCI com sistema de aspiração | UNIDADE | 1 | 52.500,00 | 52.500,00 | - | Aquisição de equipamentos. | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Equipamentos para laboratórios de eletrônica |
| 129 | Material | CONSUMO | 445278 | ALICATE DE CORTE | Alicate de corte para flat cable | UNIDADE | 1 | 29,99 | 29,99 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 130 | Material | CONSUMO | 443624 | RODÍZIO GIRATÓRIO | Rodízio giratório com freio, tipo espiga, diâmetro mínimo de 3", carga mínima de 100Kg | UNIDADE | 12 | 55,80 | 669,60 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 131 | Material | PERMANENTE | 364303 | PLASTIFICADORA | Plastificadora laminadora, abertura de inserção de 240mm, velocidade de plastificação de 280mm/minuto, capacidade: 01 folha por vez, potência do motor: 6W, temperatura ajustável de 90 a 150 graus Celsius, tempo de aquecimento de 4 a 6 minutos, tampa e base em polietileno, 220V | UNIDADE | 1 | 349,00 | 349,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de equipamentos para laboratório de eletrônica |
| 132 | Material | CONSUMO | 445278 | ALICATE DE CORTE | Alicate de corte diagonal rente 4", cromo vanadio, cabo isolado, dotado de mola para abertura – alicate para eletrônica | UNIDADE | 30 | 92,66 | 2.779,80 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 133 | Material | CONSUMO | 359961 | ALICATE BICO MEIA CANA | ALICATE BICO MEIA CANA, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO PVC - CLORETO DE POLIVINILA RÍGIDO, TIPO CURTO, COMPRIMENTO 130, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOSFATIZADO | UNIDADE | 30 | 73,80 | 2.214,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 134 | Material | CONSUMO | 310378 | ALICATE BICO | Alicate de bico meia cana curvo 4"ou 4,5" ou 5", cromo vanadio, cabo isolado, dotado de mola para abertura – alicate para eletrônica | UNIDADE | 30 | 16,80 | 504,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 135 | Material | CONSUMO | 442548 | MÓDULO ELETRÔNICO | ESP32 NodeMCU (módulo ESP32, com 4MB de memória Flash, programável via USB) | UNIDADE | 24 | 66,00 | 1.584,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 136 | Material | CONSUMO | 439760 | MÓDULO ELETRÔNICO | Módulo de comunicação bluetooth, HM-10, compatível com Arduino | UNIDADE | 5 | 69,90 | 349,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 137 | Material | CONSUMO | 437480 | PLACA CONTROLADORA | Placa Arduino Due com cabo USB para programação (microcontrolador Atmel SAM3X8E ARM Cortex-M3 CPU) | UNIDADE | 24 | 109,90 | 2.637,60 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 138 | Material | CONSUMO | 442539 | MÓDULO ELETRÔNICO | Módulo de sensor de pressão e temperatura BMP280, com barramento de pinos, compatível com Arduino (usando interface I2C ou SPI) | UNIDADE | 10 | 24,90 | 249,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 139 | Material | CONSUMO | 419125 | TRANSDUTOR DE PRESSÃO | Módulo sensor de batimentos cardíacos e oxímetro MAX30100, compatível com Arduino | UNIDADE | 10 | 39,90 | 399,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 140 | Material | CONSUMO | 393469 | IDENTIFICADOR BIOMÉTRICO DIGITAL | Módulo leitor de digitais, para controle de acesso, compatível com Arduino | UNIDADE | 5 | 185,60 | 928,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 141 | Material | CONSUMO | 440274 | SENSOR CORRENTE TENSÃO | SENSOR CORRENTE TENSÃO, TENSÃO MÁXIMA 30, CORRENTE MÁXIMA 5, RELAÇÃO DE CORRENTE 100 MV POR AMPERE, TEMPERATURA TRABALHO -40 A 85, PRECISÃO 1,5 à 25%, APLICAÇÃO LEITURA DE CORRENTE CONTÍNUA E ALTERNADA | UNIDADE | 10 | 58,00 | 580,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 142 | Material | CONSUMO | 441036 | DISPOSITIVO OPTICO - ELETRONICO | DISPOSITIVO OPTICO - ELETRONICO, TIPO SENSOR DE INFRAVERMELHO, COMPONENTES LED INFRAVERMELHO(EMISSOR) FOTOTRANSISTOR (RECEPTO, DISTÂNCIA A SENSORA 950, CARACTERÍSTICA MAXIMA DETECÇÃO: 25 MM | UNIDADE | 50 | 3,50 | 175,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|----------------|----------------|---------------------------------|---|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 143 | Material | CONSUMO | 399537 | DISPOSITIVO OPTICO - ELETRONICO | Módulo sensor baseado no CI TSL2561, pronto (não é o integrado apenas), com barramento de pinos, compatível para uso com Arduino e Raspberry Pi | UNIDADE | 15 | 53,90 | 808,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 144 | Material | CONSUMO | 440274 | SENSOR CORRENTE TENSÃO | Sensor LM35DZ SENSOR CORRENTE TENSÃO, TENSÃO MÁXIMA 30, CORRENTE MÁXIMA 5, RELAÇÃO DE CORRENTE 100 MV POR AMPERE, TEMPERATURA TRABALHO -40 A 85, PRECISÃO 1,5 à 25%, APLICAÇÃO LEITURA DE CORRENTE CONTÍNUA E ALTERNADA | UNIDADE | 30 | 8,91 | 267,30 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 145 | Serviço | NÃO CONTINUADO | 17507 | ATIVIDADE CULTURAL DESPORTIVA | Serviço transporte rodoviário âmbito municipal (ônibus urbano ou convencional). | un | 20 | 1.093,95 | 21.879,00 | - | Serviços em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Realizar visitas técnicas com alunos do IFRS Canoas |
| 146 | Serviço | NÃO CONTINUADO | 17507 | ATIVIDADE CULTURAL DESPORTIVA | Serviço transporte rodoviário âmbito municipal (micro-ônibus ou van) | un | 25 | 708,20 | 17.705,00 | - | Serviços em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Realização de visitas técnicas para alunos do IFRS |
| 147 | Serviço | NÃO CONTINUADO | 17507 | ATIVIDADE CULTURAL DESPORTIVA | Serviço transporte rodoviário âmbito intermunicipal (ônibus executivo) | km | 3000 | 4,95 | 14.850,00 | - | - | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Realização de visitas técnicas para alunos do IFRS |
| 148 | Serviço | NÃO CONTINUADO | 17507 | ATIVIDADE CULTURAL DESPORTIVA | Serviço transporte rodoviário âmbito interestadual (ônibus executivo) | km | 5000 | 3,75 | 18.750,00 | - | Serviços em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Realização de visitas técnicas para alunos do IFRS |
| 149 | Serviço | NÃO CONTINUADO | 17507 | ATIVIDADE CULTURAL DESPORTIVA | Serviço transporte rodoviário âmbito internacional (ônibus executivo) | km | 2000 | 4,95 | 9.900,00 | - | Serviços em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Realização de visitas técnicas para alunos do IFRS |
| 150 | Material | CONSUMO | 440063 | SENSOR ELETRÔNICO | SENSOR ELETRÔNICO, TIPO SENSOR UMIDADE E TEMPERATURA, REFERÊNCIA SDI-12 OOUT, TEMPERATURA TRABALHO -40 A 70, COMPRIMENTO CABO 3, FAIXA UMIDADE 0 A 100 | UNIDADE | 10 | 44,90 | 449,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 151 | Material | CONSUMO | 388348 | SENSOR ELETRÔNICO | SENSOR ELETRÔNICO, TIPO SENSOR TEMPERATURA, TEMPERATURA TRABALHO 55 A 150, APLICAÇÃO ELETRÔNICA, CORRENTE SAÍDA 10, ENCAPSULAMENTO TO-92 Sensor de temperatura DS18B20 com conector grove, a prova d'água | UNIDADE | 5 | 53,90 | 269,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica. |
| 152 | Material | CONSUMO | 429419 | SENSOR | SENSOR, TIPO SENSOR NÍVEL PARA LÍQUIDOS, APLICAÇÃO RESERVATÓRIO DE ÁGUA, PRODUTOS QUÍMICOS E DESTILA, TIPO SENSOR RED SWITH, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTATO ELÉTRICO FEITO ATRAVÉS DE REED SWITCH Sensor de nível d'água (tipo aberto/fechado) montagem vertical | UNIDADE | 20 | 16,90 | 338,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 153 | Material | CONSUMO | 399527 | DISPOSITIVO OPTICO - ELETRONICO | DISPOSITIVO OPTICO - ELETRONICO, TIPO SENSOR DIFUSO, FORMATO RETANGULAR, TAMANHO 20X32X12, LUZ INFRA-VERMELHA, DISTÂNCIA A SENSORA 400, VARIÁVEL DE MEDIDA POSIÇÃO, COR LED INDICADOR DE FUNÇÃO AMARELO, TIPO SAÍDA NPN, TIPO CONEXÃO 3 FIOS, COMPRIMENTO CABO 1,5, NÚMERO CONTATO NA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 24, AJUSTE DO PONTEO DE COMUTAÇÃO POTENCIÔMETRO, APLICAÇÃO PRÁTICAS ELETRÔNICAS Módulo sensor de cor baseado no TCS3200, compatível com Arduino, possuindo 4 leds de luz branca e barra de pinos para conexão | UNIDADE | 10 | 31,90 | 319,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 154 | Material | CONSUMO | 383191 | CONVERSOR CABO COAXIAL | CONVERSOR CABO COAXIAL, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, FINALIDADE PORTA USB PARA SERIAL RS-232 Placa conversora USB para Serial, nível TTL, tipo conversor FTDI FT232RL | UNIDADE | 30 | 21,90 | 657,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 155 | Material | CONSUMO | 442555 | MÓDULO ELETRÔNICO | MÓDULO ELETRÔNICO, MODELO SEGUIDOR DE LINHA TDRT5000, USO ARDUÍNO E ROBOTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSÃO DE OPERAÇÃO 3,3 A 5V, COMPONENTES CHIP COMPARADOR LM393, DETECTOR DO TIPO FOTOTRANSI Módulo de comunicação com barramento CAN, baseado no MCP2515, compatível com Arduino | UNIDADE | 30 | 14,90 | 447,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 156 | Material | CONSUMO | 440911 | MÓDULO ELETRÔNICO | Módulo conversor TTL-RS485, compatível com Arduino | UNIDADE | 30 | 6,90 | 207,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|------------|----------------|---|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|--|
| 157 | Material | CONSUMO | 301388 | SENSOR ELETRÔNICO | Sensor analogico tipo joystick (apenas o sensor, sem módulos), 3 eixos, construído com 2 potenciômetros (x e y), bem como com um pushbutton (representando a pressão do direcional, eixo z) | UNIDADE | 30 | 10,90 | 327,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 158 | Material | CONSUMO | 437013 | BORNE TERMINAL | Adaptador/conector macho plug P4, que permite a conexão de uma fonte qualquer nos terminais KRE, podendo ser usado para alimentação do Arduino a partir de uma fonte de alimentação qualquer | UNIDADE | 30 | 3,90 | 117,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 159 | Material | CONSUMO | 442540 | MOTOR ELÉTRICO | Servomotor de giro contínuo (360 graus) SM-S4306R, com acessórios de montagem de dispositivos ao eixo | UNIDADE | 30 | 74,90 | 2.247,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 160 | Material | CONSUMO | 258430 | RECEPTOR DECODIFICADOR | RTL-SDR receptor de radio definido por software SDR 20 MHz a 1,7 GHz com conectores USB e SMA | UNIDADE | 16 | 150,00 | 2.400,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 161 | Material | CONSUMO | 393763 | CIRCUITO INTEGRADO | LNA amplificador de baixo ruído para a banda de 1090 MHz com pelo menos 27 dB de ganho e atenuação de 60 dB fora da banda, conectores SMA | UNIDADE | 4 | 180,00 | 720,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 162 | Material | CONSUMO | 451976 | PLACA LABORATÓRIO | Placas de FR4 com cobre nas duas faces com 10 cm x 20 cm e uma face | UNIDADE | 60 | 13,00 | 780,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 163 | Material | PERMANENTE | 451929 | CAPELA EXAUSTÃO | CAPELA EXAUSTÃO, TIPO DE GASES, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 80 X 60 X 90, COMPONENTES JANELA CORREDIÇA COM CONTRA PESO, OUTROS COMPONENTES COM LÂMPADA INTERNA, ADICIONAL FORMA DE GUILHOTINA, VAZÃO ATÉ 600 | UNIDADE | 1 | 10.000,00 | 10.000,00 | - | Aquisição de equipamentos. | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 164 | Material | CONSUMO | 31950 | CONJUNTO DE MOTOR ELÉTRICO CA / GERADOR DE CC | Motor CC, 18V, 22050 rpm, 1125 rpm/V, comprimento total 89mm, diâmetro total 47,1mm, diâmetro do eixo 5mm (similar DeWalt 396505-22SV) | UNIDADE | 10 | 249,00 | 2.490,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 165 | Material | CONSUMO | 31950 | CONJUNTO DE MOTOR ELÉTRICO CA / GERADOR DE CC | Motor CC 6V, 210 rpm, com encoder acoplado, comprimento total 89mm, eixo de 4mm, acompanhando roda e dispositivos para montagem (suporte para fixação e parafusos), cabo de conexão de 6 fios | UNIDADE | 48 | 122,50 | 5.880,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 166 | Material | CONSUMO | 31950 | CONJUNTO DE MOTOR ELÉTRICO CA / GERADOR DE CC | Motor CC, operação de 6V a 12V, com caixa de redução, 300 rpm, dimensões 36mm, 12mm, 12mm, | UNIDADE | 24 | 42,90 | 1.029,60 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 167 | Material | CONSUMO | 335768 | DISSIPADOR CALOR | Módulo ponte H L298N, com dissipador de calor e regulador de 5V integrado, compatível com Arduino | UNIDADE | 30 | 21,90 | 657,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 168 | Material | CONSUMO | 248205 | CIRCUITO INTEGRADO | Circuito integrado L298N | UNIDADE | 40 | 20,90 | 836,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 169 | Material | CONSUMO | 335768 | DISSIPADOR CALOR | Dissipador de calor para TO220, alumínio, dimensões de 20mm x15mm x11mmou similar | UNIDADE | 100 | 2,20 | 220,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 170 | Material | CONSUMO | 440378 | CONJUNTO PARA LIMPEZA | CONJUNTO PARA LIMPEZA, COMPONENTES REMOVEDOR E PURIFICADOR DE SUPERFICIE TÉRMICA, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS Removedor de tinta fotosensível para uso após corrossão de PCI | UNIDADE | 20 | 6,50 | 130,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 171 | Material | CONSUMO | 150448 | PEÇAS / ACESSÓRIOS AEROMODELO | PEÇAS / ACESSÓRIOS AEROMODELO, NOME PEÇAS / ACESSÓRIOS AEROMODELO Placa ESC 30A Brushless com Bec Interno 2A/5V, modelo HW30A | UNIDADE | 20 | 53,90 | 1.078,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo par aulas de eletrônica |
| 172 | Material | CONSUMO | 442540 | MOTOR ELÉTRICO | Motor Brushless Emax CF2822 1200KV | UNIDADE | 20 | 96,90 | 1.938,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para aulas de eletrônica |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|---------|----------------|---|---|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 173 | Material | CONSUMO | 449697 | TRANSPARÊNCIA RETROPROJETOR | TRANSPARÊNCIA RETROPROJETOR, MATERIAL FILME PVC, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO DE TINTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TARJA REMOVÍVEL, FORMATO 210 X 297, TIPO A4 | CAIXA 00000050,00 FL | 5 | 75,91 | 379,55 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para aulas de eletrônica |
| 174 | Material | CONSUMO | 407359 | RISCADOR | Ferramenta de corte manual para placas de circuito impresso | UNIDADE | 5 | 22,95 | 114,75 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para aulas de eletrônica |
| 175 | Material | CONSUMO | 453763 | CAIXA PLÁSTICA | Caixa plástica para corrosão de placas de circuito impresso, em material resistente ao percloro de ferro, capacidade aproximada de 2,4L, medidas aproximadas de 29cm x 23cm x 5 cm de altura | UNIDADE | 3 | 9,50 | 28,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 176 | Material | CONSUMO | 256996 | ENEGRECEDOR | ENEGRECEDOR, COMPONENTES SOLVENTES AROMÁTICOS E ALIFÁTICOS, APRESENTAÇÃO FRASCO AEROSOL, APLICAÇÃO SUPERFÍCIE IMPRESSÃO A LASER À BASE DE TONER. Enegrecedor para Transparência a Laser (enegrecedor de fotolitos) | UNIDADE | 5 | 38,15 | 190,75 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 177 | Material | CONSUMO | 447042 | CONECTOR DERIVAÇÃO | CONECTOR DERIVAÇÃO, TIPO CONSTRUTIVO PARAFUSO FENDIDO COM ESPAÇADOR, MATERIAL LIGA COBRE ESTANHADO, FIXAÇÃO DOS CONDUTORES POR COMPRESSÃO, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 70 "Kit de espaçadores M3, com 300 peças, contendo: 30 – Espaçador M3 x 4mm Fêmea-Fêmea 30 – Espaçador M3 x 6mm Fêmea-Fêmea 30 – Espaçador M3 x 8mm Fêmea-Fêmea 30 – Espaçador M3 x 10mm Fêmea-Fêmea 30 – Espaçador M3 x 12mm Fêmea-Fêmea 30 – Espaçador M3 4 + 4mm Macho-Fêmea 30 – Espaçador M3 6 + 6mm Macho-Fêmea 30 – Espaçador M3 8 + 6mm Macho-Fêmea 30 – Espaçador M3 10 + 6mm Macho-Fêmea 30 – Espaçador M3 12 + 6mm Macho-Fêmea 01 – Caixa Plástica Organizadora" | UNIDADE | 5 | 66,90 | 334,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 178 | Material | CONSUMO | 454813 | PARAFUSO | PARAFUSO, MATERIAL AÇO INOX 304, TIPO SEM CABEÇA, COMPRIMENTO 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA CÔNCAVA E SEXTAVADO INTERNO, M3 PASSO 0,50 "Kit de parafusos philips, com 300 unidades, contendo: 50 – Parafuso M3 x 20mm 50 – Parafuso M3 x 16mm 50 – Parafuso M3 x 12mm 50 – Parafuso M3 x 10mm 50 – Parafuso M3 x 8mm 50 – Parafuso M3 x 6mm 01 – Caixa Plástica Organizadora" | CAIXA 00000050,00 UN | 5 | 53,90 | 269,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 179 | Material | CONSUMO | 333078 | CONECTOR | CONECTOR, MATERIAL TERMOPLÁSTICO, TIPO IDC 110, BITOLA FIO 22 A 26, NÚMERO CONECTORES 4 PARES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UTP, PARA USO PATCH CORD Conector latch/IDC macho de 34 vias Conector latch/IDC macho de 20 vias Conector latch/IDC macho de 10 vias | PACOTE 00000100,00 UN | 2 | 100,00 | 200,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 180 | Material | CONSUMO | 446043 | CIRCUITO INTEGRADO | CIRCUITO INTEGRADO, QUANTIDADE PINOS 16, APLICAÇÃO ELETRÔNICA, ENCAPSULAMENTO DIP, REFERÊNCIA 3 SN74LS373N Circuito integrado MAX7219, encapsulamento DIP | UNIDADE | 50 | 10,90 | 545,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 181 | Material | CONSUMO | 379868 | COMPONENTE ELETRÔNICO - DISPLAY 7 SEGMENTOS | COMPONENTE ELETRÔNICO - DISPLAY 7 SEGMENTOS, MODELO CATODO COMUM, APLICAÇÃO ELETRÔNICA DIGITAL, LÓGICA SEQÜENCIAL Display de 10 segmentos tipo bar graph | UNIDADE | 30 | 5,90 | 177,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 182 | Material | CONSUMO | 438825 | CONECTOR TELEFÔNICO | CONECTOR TELEFÔNICO, TIPO FÊMEA 4 VIAS X 4 CONTATOS, MODELO RJ-45, PADRÃO AMERICANO(JACK) CATEGORIA 6 Conector jack P4 fêmea | UNIDADE | 100 | 1,90 | 190,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 183 | Material | CONSUMO | 428038 | CONECTOR ÁUDIO-VÍDEO | CONECTOR ÁUDIO-VÍDEO, TIPO P4 FÊMEA, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS Adaptador/conector fêmea plug P4, que permite a conexão de uma fonte qualquer nos terminais KRE, podenso ser usado para alimentação do Arduino a partir de uma fonte de alimentação qualquer | UNIDADE | 100 | 3,90 | 390,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 184 | Material | CONSUMO | 363130 | CIRCUITO INTEGRADO | CIRCUITO INTEGRADO, APLICAÇÃO DESENVOLVIMENTO DE CIRCUITO DE TABLETE, TIPO AMPLIFICADOR OPERACIONAL, REFERÊNCIA 2 LM358 | UNIDADE | 100 | 5,90 | 590,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 185 | Material | CONSUMO | 349252 | CIRCUITO INTEGRADO | CIRCUITO INTEGRADO, QUANTIDADE PINOS 8, TIPO AMPLIFICADOR OPERACIONAL, ENCAPSULAMENTO DIP, REFERÊNCIA 2 LM741 | UNIDADE | 100 | 1,90 | 190,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|------------|----------------|--|---|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 186 | Material | CONSUMO | 394904 | CABO USB | CABO USB, COMPRIMENTO 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTORES TIPO A X MICRO USB, TIPO COMPATÍVEL COM USB 2.0 Cabo USB macho para micro USB macho, com 1,8 metros de comprimento, compatível com USB 2.0, ou similar | UNIDADE | 60 | 9,29 | 557,40 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 187 | Material | CONSUMO | 440272 | SENSOR ELETRÔNICO | SENSOR ELETRÔNICO, TIPO SENSOR ULTRASSÔNICO, REFERÊNCIA HC-SR04, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CIRCUITO EMISSOR E RECEPTOR ACOPLADO, TIPO ELETRÔNICO, TENSÃO OPERAÇÃO 5, APLICAÇÃO DETECÇÃO E ALARME Suporte para fixação do sensor HC-SR04, em acrílico ou metal | UNIDADE | 30 | 15,90 | 477,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 188 | Material | CONSUMO | 60704 | SOLENÓIDE | SOLENÓIDE, NOME SOLENOIDE Mini solenóide, 12V alimentação, tipo tranca (haste/pino se contrai quando alimentado) | UNIDADE | 20 | 34,11 | 682,20 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 189 | Material | CONSUMO | 261856 | CIRCUITO INTEGRADO | CIRCUITO INTEGRADO, REFERÊNCIA 74LS74, QUANTIDADE PINOS 14, APLICAÇÃO ELETRÔNICA | UNIDADE | 100 | 4,90 | 490,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 190 | Material | CONSUMO | 261856 | CIRCUITO INTEGRADO | CIRCUITO INTEGRADO, REFERÊNCIA 74LS74, QUANTIDADE PINOS 14, APLICAÇÃO ELETRÔNICA CI 74LS74, encapsulamento DIP, ou compatível TTL | UNIDADE | 100 | 0,65 | 65,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 191 | Material | CONSUMO | 264298 | CIRCUITO INTEGRADO | CIRCUITO INTEGRADO, REFERÊNCIA 74LS151, QUANTIDADE PINOS 16, APLICAÇÃO ELETRÔNICA | UNIDADE | 100 | 3,90 | 390,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 192 | Material | CONSUMO | 363148 | CRISTAL QUARTZO | CRISTAL QUARTZO, TIPO USO ELETRÔNICA, APLICAÇÃO OSCILADOR, FREQUÊNCIA OPERAÇÃO 16 | UNIDADE | 100 | 2,90 | 290,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 193 | Material | CONSUMO | 393607 | RESISTOR CARBONO | RESISTOR CARBONO, RESISTÊNCIA NOMINAL 150, POTÊNCIA NOMINAL 1/4, TIPO FIXO, APLICAÇÃO ELETRÔNICA | Milheiro | 2 | 81,00 | 162,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 194 | Material | CONSUMO | 440983 | CIRCUITO INTEGRADO | CIRCUITO INTEGRADO, REFERÊNCIA 74SL373, CORRENTE NOMINAL 24, ENCAPSULAMENTO DIP, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 2, TECNOLOGIA TTL (TRANSISTOR-TRANSISTOR LOGIC) CI 74LS73, encapsulamento DIP, ou compatível TTL | UNIDADE | 100 | 2,31 | 231,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 195 | Material | CONSUMO | 397886 | CIRCUITO INTEGRADO | CIRCUITO INTEGRADO, QUANTIDADE PINOS 16, APLICAÇÃO ELETRÔNICA, ENCAPSULAMENTO DIP, TECNOLOGIA TTL (TRANSISTOR-TRANSISTOR LOGIC), REFERÊNCIA 3 74LS46 CI 74LS47, encapsulamento DIP, ou compatível TTL | UNIDADE | 100 | 5,67 | 567,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 196 | Material | CONSUMO | 393599 | RESISTOR CARBONO | RESISTOR CARBONO, RESISTÊNCIA NOMINAL 270, POTÊNCIA NOMINAL 1/4, TIPO FIXO, APLICAÇÃO ELETRÔNICA Resistor 240 ohms, filme carbono, 1/4W, tolerância 10% ou 5%, série E12 ou E24 (milheiro) | Milheiro | 2 | 70,00 | 140,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 197 | Material | CONSUMO | 410613 | RESISTOR REDE RESISTIVA | RESISTOR REDE RESISTIVA, VALOR 1K, NÚMERO DE PINOS 9(8+1), CARACTERÍSTICA COMPOSTA DE 8 RESISTORES E 1 PINO COMUM, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, NÚMERO DE RESISTORES 8 Resistor 1K ohms, filme carbono, 1/4W, tolerância 10% ou 5%, série E12 ou E24 (milheiro) | Milheiro | 2 | 70,00 | 140,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 198 | Material | CONSUMO | 44180 | RESISTOR CARBONO | RESISTOR CARBONO, NOME RESISTOR FIXO DE CARBONO Resistor de valores variados, filme carbono, 1/4W, tolerância 10% ou 5%, série E12 ou E24 (centena) | Centena | 200 | 7,00 | 1.400,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 199 | Material | PERMANENTE | 151080 | IMPRESSORA 3D | IMPRESSORA 3D, NOME IMPRESSORA 3D Impressora 3D, compatível com filamentos PLA, ABS, PVA, HIPS, PETG, TPE, TPU, filamentos condutíveis, filamentos flexíveis, filamentos de metal, filamentos de madeira, mínimo de 1 extrusora, resolução de 50 a 400 microns, dimensões de impressão de 280 x 250 x 300 mm (ou similar), velocidade de impressão de 30-200 mm/s, suporte a arquivos 3MF /STL /OBJ /FPP /BMP /PNG /JPG / JPEG, conexões Cabo USB/ Cabo USB tipo B/ Pendrive/ WiFi/ Ethernet (cabo de rede) | UNIDADE | 2 | 7.829,13 | 15.658,26 | - | Aquisição de equipamentos. | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 200 | Material | CONSUMO | 440048 | CONJUNTO MANUTENÇÃO IMPRESSORA / COPIADORA | CONJUNTO MANUTENÇÃO IMPRESSORA / COPIADORA, TIPO IMPRESSORA 3D, TIPO ORIGINAL, COMPONENTES FILAMENTO ABS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESSURA: 1,75 MM Filamento ABS para impressão 3D (cor azul), 175mm, 400m de comprimento, 1Kg de filamento | UNIDADE | 5 | 85,00 | 425,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|------------|----------------|------------------------------------|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|--|
| 201 | Material | CONSUMO | 442376 | ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO | ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO, TIPO KIT V7 PARA ARDUINO COM BLACKBOARD V1.0, APRESENTAÇÃO COMPONENTES DA PLATAFORMA DE PROTOTIPAGEM ELETRÔNICA, APLICAÇÃO USO DAS FUNCIONALIDADES DA PLACA ARDUINO Kit Aranha robô em acrílico, acompanhando: 1 kit aranha (4 patas, 2 graus de liberdade por pata), parafusos para montagem, 8 microservos 9G, 1 arduino nano, 1 shield arduino nano) | CONJUNTO | 10 | 249,99 | 2.499,90 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 202 | Material | CONSUMO | 442556 | EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ROBÓTICO | EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ROBÓTICO, TIPO KIT CHASSI 2WD ROBO, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS DE ROBÓTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHASSI, 1 RODA BOBA UNIVERSAL, 2 RODAS DE PLASTICO "Chassi para robô tanque esteira tipo largarta, 2WD, em alumínio, dimensões aproximadas (montado) de 160mm x 195 mm x 60 mm, contendo: 01 - Placa chassi alumínio 02 - Esteira lagarta de plástico 02 - Motor 01 - Caixa p/ 2 pilhas 18650 02 - Roldana lisa 02 - Roldana 02 - Espaçador de metal 02 - Parafuso preto (48mm) 02 - Parafuso allen (10mm) 10 - Parafuso philips (6mm) 03 - Espaçador preto (5mm) 04 - Porca 05 - Arruela 03 - Chave allen (ferramentas)" | UNIDADE | 10 | 279,90 | 2.799,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Material de consumo para laboratórios de eletrônica |
| 203 | Material | PERMANENTE | 456430 | CÂMERA DIGITAL | CÂMERA DIGITAL, RESOLUÇÃO 12 MEGAPIXELS, ZOOM ÓPTICO MÍNIMO 5, TERMINAL CONEXÃO SAÍDA USB 2.0, ALIMENTAÇÃO CÂMERA BATERIA RECARREGÁVEL, CAPACIDADE MEMÓRIA INTERNA MÍNIMO 4, TIPO MONITOR LCD Câmera semiprofissional DSLR ou similar com lentes intercambiáveis, no kit com lente 18-55mm | UNIDADE | 1 | 2.500,00 | 2.500,00 | - | Aquisição de equipamentos. | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material permanente de imagens para registros de eventos. |

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 1.463.127,70**

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: JAIR BRUSCHI JUNIOR

UASG: 158265 - INST.FED.DO RS/CAMPUS CANOAS

Arquivo gerado em: 05/12/2019 12:22:51

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|------------|----------------|------------------------------------|---|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|--|
| 204 | Material | PERMANENTE | 454630 | TRIPÉ | TRIPÉ, MATERIAL CHAPA METÁLICA, ALTURA MÁXIMA 1,50, CAPACIDADE 2, TIPO CABEÇA HIDRÁULICA FIXA, APLICAÇÃO CÂMARA FOTOGRÁFICA OU FILMADORA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLACA DE ENGATE RÁPIDO, NÍVEL TIPO BOLHA, ALTURA MÍNIMA 60 Tripé profissional com cabeça hidráulica Pan/tilt de 3 vias | UNIDADE | 1 | 2.000,00 | 2.000,00 | - | Aquisição de equipamentos. | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material permanente de imagens para registros de eventos. |
| 205 | Material | PERMANENTE | 454627 | FILMADORA PORTÁTIL | FILMADORA PORTÁTIL, TIPO ZOOM DIGITAL, AMPLITUDE ZOOM ÓTICO 25, TAMANHO MONITOR 3,2, SISTEMA GRAVAÇÃO CARTÃO MEMÓRIA SD/SDHC/SDXC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENTRADA DE ÁUDIO, SAÍDAS SDI/HDMI/USD, CARTÃO DE Filmadora de vídeo digital Full HD Camcorder | UNIDADE | 1 | 2.000,00 | 2.000,00 | - | Aquisição de equipamentos. | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material permanente de imagens para registros de eventos. |
| 206 | Material | CONSUMO | 452946 | ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO | ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO, TIPO KIT ARDUINO MEGA 2560 R3, APRESENTAÇÃO 5 ARDUINO, CABO USB. MICRONTROLADOR: ATMEGA2560,, APLICAÇÃO KIT PROTOTIPAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSÃO DE OPERAÇÃO: 5VCC, TENSÃO DE ENTRADA: 5-12V | CONJUNTO | 50 | 360,00 | 18.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de automação. |
| 207 | Material | CONSUMO | 442556 | EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ROBÓTICO | EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ROBÓTICO, TIPO KIT CHASSI 2WD ROBO, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS DE ROBÓTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHASSI, 1 RODA BOBA UNIVERSAL, 2 RODAS DE PLASTICO | UNIDADE | 50 | 500,00 | 25.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para laboratórios de automação. |
| 208 | Material | CONSUMO | 223910 | ALFINETE COSTURA | ALFINETE COSTURA, MATERIAL CABEÇA AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CORPO AÇO NIQUELADO, TAMANHO Nº 29 | CAIXA 00000050,00 G | 50 | 4,35 | 217,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para atividades do Campus Canoas. |
| 209 | Material | CONSUMO | 32492 | ALFINETE MAPA | ALFINETE MAPA, NOME ALFINETE DE MAPA | CAIXA 00000050,00 UN | 50 | 4,08 | 204,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para atividades do Campus Canoas. |
| 210 | Material | CONSUMO | 292026 | CLIQUE | CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 1, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO TRANÇADO | CAIXA 00000012,00 UN | 20 | 2,34 | 46,80 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para atividades do Campus Canoas. |
| 211 | Material | CONSUMO | 272501 | CLIQUE | CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO | CAIXA 00000100,00 UN | 100 | 1,79 | 179,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/12/2020 | NÃO | DAP-CANOAS | NÃO | Enviado para o ME | Aquisição de material de consumo para atividades do Campus Canoas. |
| 212 | Material | CONSUMO | 284808 | COLA | COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO | FRASCO 00000001,00 KG | 1 | 22,93 | 22,93 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 213 | Material | CONSUMO | 436489 | PAPEL KRAFT | PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, COMPRIMENTO 150, LARGURA 60, COR NATURAL | BOBINA 00000200,00 M | 3 | 76,53 | 229,59 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 214 | Material | CONSUMO | 278687 | PISTOLA APLICADORA | PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT, POTÊNCIA 40, TEMPERATURA TRABALHO 120 - 193, APLICAÇÃO COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIÂMETRO ENTRADA BASTÃO 11,3MM | UNIDADE | 5 | 18,61 | 93,05 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|---------|----------------|---------------------|---|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 215 | Material | CONSUMO | 278608 | COLCHETE FIXAÇÃO | COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 7 | CAIXA 00000072,00 UN | 10 | 2,56 | 25,60 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 216 | Material | CONSUMO | 282742 | COLCHETE FIXAÇÃO | COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, TAMANHO Nº 10 | CAIXA 00000072,00 UN | 10 | 3,78 | 37,80 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 217 | Material | CONSUMO | 278612 | COLCHETE FIXAÇÃO | COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 14 | CAIXA 00000072,00 UN | 10 | 5,14 | 51,40 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 218 | Material | CONSUMO | 272501 | CLIQUE | CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO | CAIXA 00000100,00 UN | 10 | 1,28 | 12,80 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 219 | Material | CONSUMO | 274803 | CLIQUE | CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 3/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO | CAIXA 00000100,00 UN | 10 | 1,90 | 19,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 220 | Material | CONSUMO | 272505 | CLIQUE | CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO | CAIXA 00000100,00 UN | 10 | 2,15 | 21,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 221 | Material | CONSUMO | 274804 | CLIQUE | CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 6/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO | CAIXA 00000050,00 UN | 10 | 1,46 | 14,60 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 222 | Material | CONSUMO | 272378 | CLIQUE | CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 8/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO | CAIXA 00000025,00 UN | 10 | 1,49 | 14,90 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 223 | Material | CONSUMO | 202054 | PERCEVEJO | PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10 | CAIXA 00000100,00 UN | 10 | 1,40 | 14,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 224 | Material | CONSUMO | 279108 | FITA ADESIVA | FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 30, APLICAÇÃO MULTIUSO | ROLO 00000030,00 M | 10 | 0,62 | 6,20 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 225 | Material | CONSUMO | 254473 | BARBANTE ALGODÃO | BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 8, ACABAMENTO SUPERFICIAL TORCIDOS, COR BRANCA | ROLO 00000300,00 M | 10 | 6,95 | 69,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 226 | Material | CONSUMO | 19267 | TNT | TNT, NOME TECIDO DE FIBRA SINTETICA | ROLO 00000050,00 M | 10 | 53,68 | 536,80 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 227 | Material | CONSUMO | 432600 | FITA PLÁSTICA | FITA PLÁSTICA, MATERIAL FILME POLIPROPILENO BIORIENTADO, LARGURA 12, COMPRIMENTO 10, COR VARIADA | UNIDADE | 10 | 0,91 | 9,10 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 228 | Material | CONSUMO | 278811 | EXTRATOR GRAMPO | EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO | UNIDADE | 20 | 0,84 | 16,80 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 229 | Material | CONSUMO | 429300 | PAPEL ALMAÇO | PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 56, COMPRIMENTO 280, LARGURA 200, COR BRANCA | PACOTE 00000400,00 FL | 20 | 28,17 | 563,40 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 230 | Material | CONSUMO | 338468 | LÁPIS DE COR | LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, COR DIVERSAS, FORMATO CILÍNDRICO, COMPRIMENTO TOTAL 170, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE COM 12 CORES | CAIXA 00000012,00 UN | 20 | 2,99 | 59,80 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 231 | Material | CONSUMO | 435041 | CANETA HIDROGRÁFICA | CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, MATERIAL PONTA NÁILON, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA VARIADA | CAIXA 00000012,00 UN | 20 | 3,54 | 70,80 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|---------|----------------|----------------------------|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 232 | Material | CONSUMO | 320133 | COLA | COLA, COMPOSIÇÃO CIANIACRILATO, APLICAÇÃO MATERIAIS POROSOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO APLICADOR, TIPO INSTANTÂNEA | BISNAGA 0000003,00 G | 20 | 2,49 | 49,80 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 233 | Material | CONSUMO | 356685 | PRANCHETA PORTÁTIL | PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 330, LARGURA 216, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR METAL PARTE SUPERIOR | UNIDADE | 20 | 7,75 | 155,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 234 | Material | CONSUMO | 284567 | GRAMPEADOR | GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO MESA, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES APROXIMADAS 19X9X5 CM | UNIDADE | 30 | 14,91 | 447,30 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 235 | Material | CONSUMO | 419546 | FITA ADESIVA | FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 24, COMPRIMENTO 30, COR INCOLOR | ROLO 00000030,00 M | 30 | 6,74 | 202,20 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 236 | Material | CONSUMO | 279008 | FITA ADESIVA | FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO PLÁSTICA, TIPO MONOFACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 50, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO | ROLO 00000050,00 M | 30 | 1,62 | 48,60 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 237 | Material | CONSUMO | 390650 | PAPEL ALMAÇO | PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 56, COMPRIMENTO 200, TIPO QUADRICULADO, LARGURA 275, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS QUADRÍCULAS COM 7 MM | UNIDADE | 12000 | 0,07 | 840,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 238 | Material | CONSUMO | 435043 | COLA | COLA, COMPOSIÇÃO PLÁSTICO RECICLADO, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, TIPO BASTÃO | BISNAGA 00000010,00 G | 30 | 2,41 | 72,30 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 239 | Material | CONSUMO | 332976 | CADERNO | CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, QUANTIDADE FOLHAS 96, COMPRIMENTO 275, LARGURA 200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHAS PAUTADAS E CAPA DURA | UNIDADE | 30 | 14,82 | 444,60 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 240 | Material | CONSUMO | 278972 | FITA ADESIVA | FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50, COMPRIMENTO 50, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO | ROLO 00000050,00 M | 30 | 6,15 | 184,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 241 | Material | CONSUMO | 397768 | MARCADOR PÁGINA | MARCADOR PÁGINA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADESIVOS REPOSICIONÁVEIS,SETAS,NEON,POST-IT,FLAGS | BLOCO 00000050,00 FL | 200 | 1,31 | 262,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 242 | Material | CONSUMO | 229171 | BLOCO RECADO | BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 38, COMPRIMENTO 50, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO | PACOTE 00000004,00 UN | 50 | 3,38 | 169,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 243 | Material | CONSUMO | 229395 | BLOCO RECADO | BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 76, COMPRIMENTO 102, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO | BLOCO 00000100,00 FL | 50 | 1,90 | 95,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 244 | Material | CONSUMO | 323863 | FITA ADESIVA | FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 24, COMPRIMENTO 50, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO | ROLO 00000050,00 M | 50 | 3,24 | 162,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 245 | Material | CONSUMO | 278982 | FITA ADESIVA | FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50, COMPRIMENTO 50, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO | ROLO 00000050,00 M | 50 | 2,53 | 126,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 246 | Material | CONSUMO | 251111 | BORRACHA APAGADORA ESCRITA | BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 34, LARGURA 8, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO BORRE E NEM DANIFIQUE O PAPEL, APLICAÇÃO PARA LÁPIS | UNIDADE | 50 | 0,15 | 7,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 247 | Material | CONSUMO | 424836 | CAIXA ARQUIVO | CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO RECICLADO, DIMENSÕES 360 X 140 X 240, COR PARDA | UNIDADE | 50 | 2,17 | 108,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 248 | Material | CONSUMO | 238683 | ESTILETE | ESTILETE, TIPO LARGO, ESPESSURA 18, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO | UNIDADE | 50 | 1,73 | 86,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|---------|----------------|------------------------------|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 249 | Material | CONSUMO | 406522 | RÉGUA COMUM | RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, COMPRIMENTO 30, GRADUAÇÃO MILIMETRADA | UNIDADE | 50 | 0,60 | 30,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 250 | Material | CONSUMO | 283560 | TESOURA | TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 21 | UNIDADE | 50 | 3,27 | 163,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 251 | Material | CONSUMO | 304984 | PAPEL EMBORRACHADO | PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60, LARGURA 40, ESPESSURA 2, PADRÃO LISO, COR VARIADA | FOLHA | 100 | 1,34 | 134,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 252 | Material | CONSUMO | 364334 | PAPEL A4 | PAPEL A4, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATURA 75, COR VARIADA | RESMA | 100 | 18,19 | 1.819,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 253 | Material | CONSUMO | 355567 | PASTA ARQUIVO | PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO L, LARGURA 220, ALTURA 310, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE, TAMANHO A4 | UNIDADE | 100 | 0,48 | 48,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 254 | Material | CONSUMO | 427366 | APAGADOR QUADRO BRANCO | APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 17, LARGURA 5, ALTURA 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS | UNIDADE | 100 | 3,24 | 324,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 255 | Material | CONSUMO | 284067 | CHAVEIRO | CHAVEIRO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO RETANGULAR, TAMANHO 5,8 X 2,60 X 0,5, COR SORTIDA, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO CHAVES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO CAIXA, ETIQUETA INTERNA DE PAPEL | UNIDADE | 100 | 0,38 | 38,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 256 | Material | CONSUMO | 427322 | PAPEL A4 | PAPEL A4, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA, GRAMATURA 75, COR BRANCA | RESMA | 300 | 15,46 | 4.638,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 257 | Material | CONSUMO | 278728 | CAPA ENCADERNAÇÃO | CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO A4, COR INCOLOR, FORMATO 210 X 297, ESPESSURA 0,30 | UNIDADE | 1000 | 0,22 | 220,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 258 | Material | CONSUMO | 338024 | PASTA ARQUIVO | PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO PENSADO, TIPO CATÁLOGO, LARGURA 243, ALTURA 333, COR PRETA, CAPACIDADE 100 SACOS PLÁSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 4 FUIROS, PRENDEDOR INTERNO | UNIDADE | 100 | 11,32 | 1.132,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 259 | Material | CONSUMO | 150115 | FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS | FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, NOME FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS | UNIDADE | 50 | 28,00 | 1.400,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 260 | Material | CONSUMO | 150115 | FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS | FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, NOME FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS | UNIDADE | 10 | 63,50 | 635,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 261 | Material | CONSUMO | 3948 | CAMISETA | CAMISETA, NOME CAMISETA | UNIDADE | 500 | 8,48 | 4.240,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 262 | Material | CONSUMO | 32859 | CANETA ESFEROGRÁFICA | CANETA ESFEROGRÁFICA, NOME CANETA ESFEROGRAFICA | UNIDADE | 1000 | 1,98 | 1.980,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 263 | Material | CONSUMO | 107611 | IMPRESSORA - CARTÃO / CRACHÁ | IMPRESSORA - CARTÃO / CRACHÁ, NOME IMPRESSORA - CARTAO / CRACHA | UNIDADE | 1000 | 0,72 | 720,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 264 | Material | CONSUMO | 15946 | IMPRESSO PRONTO | IMPRESSO PRONTO, NOME IMPRESSO PRONTO | MILHEIRO | 1 | 1.344,00 | 1.344,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 265 | Material | CONSUMO | 150592 | CAPA PROCESSO | CAPA PROCESSO, NOME CAPA PROCESSO | CAIXA 00001000,00 UN | 2 | 1.190,00 | 2.380,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|---------|----------------|---------------------------------|---|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 266 | Material | CONSUMO | 94897 | BLOCO RASCUNHO | BLOCO RASCUNHO, NOME BLOCO PARA RASCUNHO | UNIDADE | 1000 | 1,00 | 1.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 267 | Material | CONSUMO | 54836 | CARTAZ | CARTAZ, NOME CARTAZ IMPRESSO | UNIDADE | 150 | 2,11 | 316,50 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 268 | Material | CONSUMO | 150881 | ENVELOPE | ENVELOPE, NOME ENVELOPE | CAIXA 00001000,00 ENV | 2 | 603,92 | 1.207,84 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 269 | Material | CONSUMO | 15946 | IMPRESSO PRONTO | IMPRESSO PRONTO, NOME IMPRESSO PRONTO | UNIDADE | 5000 | 0,33 | 1.650,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 270 | Material | CONSUMO | 15946 | IMPRESSO PRONTO | IMPRESSO PRONTO, NOME IMPRESSO PRONTO | MILHEIRO | 1 | 743,98 | 743,98 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 271 | Material | CONSUMO | 15946 | IMPRESSO PRONTO | IMPRESSO PRONTO, NOME IMPRESSO PRONTO | MILHEIRO | 1 | 269,96 | 269,96 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 272 | Material | CONSUMO | 138282 | PASTA ARQUIVO | PASTA ARQUIVO, NOME PASTA ARQUIVO | CAIXA 00001000,00 UN | 1 | 1.600,00 | 1.600,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 273 | Material | CONSUMO | 68500 | CADERNO | CADERNO, NOME CADERNO TIPO ESCOLAR | UNIDADE | 500 | 21,70 | 10.850,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 274 | Material | CONSUMO | 94897 | BLOCO RASCUNHO | BLOCO RASCUNHO, NOME BLOCO PARA RASCUNHO | BLOCO 00000050,00 FL | 2000 | 0,95 | 1.900,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 275 | Material | CONSUMO | 126276 | ADESIVO PROPAGANDA | ADESIVO PROPAGANDA, NOME ADESIVO - PROPAGANDA / IDENTIFICACAO | UNIDADE | 1500 | 0,50 | 750,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 276 | Material | CONSUMO | 72796 | CANECA | CANECA, NOME CANECA DE METAL | UNIDADE | 1000 | 5,08 | 5.080,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 277 | Material | CONSUMO | 295187 | FONE OUVIDO | FONE OUVIDO, TIPO HEADSET, POTÊNCIA 3.200 A 3.000, IMPEDÂNCIA 3200 A 3000, COMPRIMENTO FIO 3, TIPO FONE HEADPHONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALMOFADAS C/ ESPUMA, TIARA, TUBO VOZ, HASTES AJUS, SENSIBILIDADE 3.000 A 300 | PEÇA 00000001,00 UN | 3 | 200,00 | 600,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 278 | Material | CONSUMO | 289110 | INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO | INSTRUMENTO MUSICAL - PERCURSÃO, TIPO PANDEIRO, MATERIAL MADEIRA, COURO E METAL, TAMANHO 10 | UNIDADE | 2 | 50,00 | 100,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 279 | Material | CONSUMO | 366163 | CAIXA ACÚSTICA | CAIXA ACÚSTICA, POTÊNCIA 350, TAMANHO ALTO-FALANTE 15, RESPOSTA FREQUÊNCIA 40 A 20 KHZ, TIPO TWEETER DRIVER TITÂNIO 1 3/4 POL, LARGURA 685, ALTURA 478, PROFUNDIDADE 442, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA ATIVA 2 VIAS COM DIVISOR INTERNO, IMPEDÂNCIA ENTRADA 2.000, RESISTÊNCIA ÔHMICA 8, SENSIBILIDADE 100 | UNIDADE | 2 | 2.500,00 | 5.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 280 | Material | CONSUMO | 366163 | CAIXA ACÚSTICA | CAIXA ACÚSTICA, POTÊNCIA 350, TAMANHO ALTO-FALANTE 15, RESPOSTA FREQUÊNCIA 40 A 20 KHZ, TIPO TWEETER DRIVER TITÂNIO 1 3/4 POL, LARGURA 685, ALTURA 478, PROFUNDIDADE 442, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA ATIVA 2 VIAS COM DIVISOR INTERNO, IMPEDÂNCIA ENTRADA 2.000, RESISTÊNCIA ÔHMICA 8, SENSIBILIDADE 100 | UNIDADE | 2 | 4.000,00 | 8.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|---------|----------------|-------------------------|---|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 281 | Material | CONSUMO | 400038 | CONECTOR ÁUDIO-VÍDEO | CONECTOR ÁUDIO-VÍDEO, TIPO P10 ESTÉREO, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, MONTAGEM CHASSI, MATERIAL ESTRUTURA METÁLICA | UNIDADE | 50 | 600,00 | 30.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 282 | Material | CONSUMO | 432010 | CONECTOR ÁUDIO-VÍDEO | CONECTOR ÁUDIO-VÍDEO, TIPO XLR FÊMEA X JACK P10 STEREO, MONTAGEM CHASSI, MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAVA MECÂNICA | UNIDADE | 20 | 250,00 | 5.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 283 | Material | CONSUMO | 382983 | ADAPTADOR | ADAPTADOR, TIPO FÊMEA-MACHO, APLICAÇÃO USO EM AUDIO, MATERIAL METÁLICO, CONECTOR XLR-P10 | UNIDADE | 20 | 250,00 | 5.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 284 | Material | CONSUMO | 43737 | AMPLIFICADOR SOM | AMPLIFICADOR SOM, NOME AMPLIFICADOR DE SOM | UNIDADE | 1 | 3.900,00 | 3.900,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 285 | Material | CONSUMO | 382960 | CABO ÁUDIO E VÍDEO | CABO ÁUDIO E VÍDEO, APLICAÇÃO MICROFONE, TIPO CABO BLINDADO E BALANCEADO | BOBINA 00000100,00 M | 2 | 800,00 | 1.600,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 286 | Material | CONSUMO | 446092 | FORNO MICROONDAS | FORNO MICROONDAS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 34, POTÊNCIA 1.000, VOLTAGEM 110/220 | UNIDADE | 3 | 450,00 | 1.350,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 287 | Material | CONSUMO | 445216 | REFRIGERADOR DUPLEX | REFRIGERADOR DUPLEX, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 445, CAPACIDADE CONGELADOR 108, SISTEMA DEGELO FROST FREE, COR BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, TIPO VERTICAL | UNIDADE | 2 | 2.000,00 | 4.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 288 | Material | CONSUMO | 333504 | QUADRO BRANCO | QUADRO BRANCO, MATERIAL LAMINADO MELAMÍNICO BRILHANTE, COMPRIMENTO 300, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE P/ APAGADOR E CALHA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, MATERIAL MOLDURA ALUMÍNIO ANODIZADO, ALTURA 120 | UNIDADE | 5 | 320,00 | 1.600,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 289 | Material | CONSUMO | 248290 | QUADRO BRANCO | QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, LARGURA 120, COMPRIMENTO 490, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMENDA CENTRAL FÓRMICA RETICULADA HORIZONTAL E, MATERIAL MOLDURA ALUMÍNIO ANODIZADO, COMPONENTES ADICIONAIS MOLDURA, SUPORTE P/ APAGADOR- PINCÊIS DE ALUMÍNIO | UNIDADE | 15 | 700,00 | 10.500,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 290 | Material | CONSUMO | 399191 | TELA PROJEÇÃO | TELA PROJEÇÃO, MATERIAL TECIDO MATT WHITE, TIPO FIXAÇÃO TRIPÉ, COR PRETA, ALTURA 2, LARGURA 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ROLO DA TELA EM TUBO MECÂNICO, TIPO TELA RETRÁTIL | UNIDADE | 2 | 640,00 | 1.280,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 291 | Material | CONSUMO | 266582 | VENTILADOR | VENTILADOR, TIPO PAREDE, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, POTÊNCIA MOTOR 1/4, VELOCIDADE MÁXIMA 1600, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 3 HÉLICES DE PLÁSTICO INJETADO | UNIDADE | 4 | 500,00 | 2.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 292 | Material | CONSUMO | 328487 | BEBEDOURO ÁGUA | BEBEDOURO ÁGUA, TIPO PRESSÃO CONJUGADO, ACABAMENTO EXTERNO PINTURA EM EPOXI, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 02 SAÍDAS, GELADA/NATURAL E 01 SAÍDA P/ CRIANÇA E D, VOLTAGEM 110/220, MATERIAL GABINETE CHAPA METÁLICA GALVANIZADA, MATERIAL PIA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL RESERVATÓRIO ÁGUA AÇO INOXIDÁVEL COM SERPENTINA | UNIDADE | 10 | 900,00 | 9.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 293 | Material | CONSUMO | 446924 | PROJETOR MULTIMÍDIA | PROJETOR MULTIMÍDIA, VOLTAGEM 100/240, FREQUÊNCIA 50 A 60, QUANTIDADE ENTRADA RGB 1 S-VÍDEO/1RCA, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO 01: SVIDEO E 04 PINOS RCA, TIPO ZOOM MANUAL/DIGITAL, TIPO PORTÁTIL, CAPACIDADE PROJEÇÃO COR 1.07 BILHÕES DE CORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONEXÃO HDMI, RGB E USB, WIFI, SEEN MIRROR/SHARING, LUMINOSIDADE MÍNIMA 3.600, TIPO FOCO MANUAL, TIPO PROJEÇÃO FRONTAL/TRASEIRO/TETO/MESA, RESOLUÇÃO NATIVA 1920X1200 | UNIDADE | 15 | 2.560,00 | 38.400,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 294 | Material | CONSUMO | 445766 | MESA REUNIÃO RETANGULAR | MESA REUNIÃO RETANGULAR, MATERIAL MADEIRA AGLOMERADA MDP, COMPRIMENTO 2,00, LARGURA 1,100, ALTURA 740, COR ARGILA, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, TIPO ESTRUTURA AÇO GALVANIZADO, MATERIAL BORDA LATERAL PVC, ESPESSURA TAMPO 25 | UNIDADE | 20 | 850,00 | 17.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|---------|----------------|--------------------------|---|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 295 | Material | CONSUMO | 357333 | QUADRO AVISOS | QUADRO AVISOS, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 2, FINALIDADE MURAL, MATERIAL MOLDURA ALUMÍNIO, ALTURA 1,20, REVESTIMENTO CORTIÇA | UNIDADE | 15 | 200,00 | 3.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 296 | Material | CONSUMO | 390437 | CADEIRA ESCOLAR | CADEIRA ESCOLAR, MATERIAL ESTRUTURA METÁLICA, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO EM EPÓXI, MATERIAL ENCOSTO POLIPROPILENO, MATERIAL ASSENTO POLIPROPILENO, TIPO BASE COM PORTA-LIVROS, PROTEÇÃO PÉS EM PVC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMPILHÁVEL, ASSENTO E ENCOSTO ANATÔMICOS | UNIDADE | 500 | 480,00 | 240.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 297 | Material | CONSUMO | 445779 | CADEIRA ESCRITÓRIO | CADEIRA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO COURO ECOLÓGICO, MATERIAL ENCOSTO ESPUMA INJETADA, MATERIAL ASSENTO ESPUMA INJETADA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA PINTURA EM EPÓXI, TIPO BASE GIRATÓRIA, TIPO ENCOSTO ESPALDAR BAIXO, APOIO BRAÇO COM BRAÇOS REGULÁVEIS, COR PRETA, TIPO SISTEMA REGULAGEM VERTICAL A GÁS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RODÍZIOS, ACABAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA PINTURA EPÓXI, COR ESTRUTURA PRETA, QUANTIDADE PÉS 5, DIMENSÕES ASSENTO 490 X 460, DIMENSÕES ENCOSTO 430 X 390 | UNIDADE | 30 | 285,00 | 8.550,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 298 | Material | CONSUMO | 440744 | APARELHO AR CONDICIONADO | APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 12.000, TENSÃO 110/220, TIPO SPLIT, MODELO SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCEL | UNIDADE | 30 | 1.800,00 | 54.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 299 | Material | CONSUMO | 440747 | APARELHO AR CONDICIONADO | APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 24.000, TENSÃO 110/220, TIPO SPLIT, MODELO SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCEL | UNIDADE | 26 | 4.000,00 | 104.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Reposição de material de consumo do almoxarifado. |
| 300 | Material | CONSUMO | 363089 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO CACHORRO QUENTE, APRESENTAÇÃO ASSADO EM FORNO, INGREDIENTES MASSA, SALSICHA, MUSSARELA, PESO 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO, NÃO CONGELADO | UNIDADE | 9000 | 5,70 | 51.300,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 301 | Material | CONSUMO | 374646 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO BOLO SALGADO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO | UNIDADE | 8000 | 4,79 | 38.320,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 302 | Material | CONSUMO | 313150 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO TORTA, SABOR FRANGO | UNIDADE | 8000 | 4,20 | 33.600,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 303 | Material | CONSUMO | 309618 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO PASTEL, APRESENTAÇÃO ASSADO EM FORNO, TAMANHO PEQUENO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, SABOR FRANGO | UNIDADE | 8000 | 3,95 | 31.600,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 808.311,95**

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: JAIR BRUSCHI JUNIOR

UASG: 158265 - INST.FED.DO RS/CAMPUS CANOAS

Arquivo gerado em: 05/12/2019 12:23:23

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|---------|----------------|-------------------|---|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 304 | Material | CONSUMO | 374646 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO BOLO SALGADO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO | UNIDADE | 8000 | 4,45 | 35.600,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 305 | Material | CONSUMO | 363092 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO BAURU, SABOR PRESUNTO E QUEIJO, PESO 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO | UNIDADE | 9000 | 6,32 | 56.880,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 306 | Material | CONSUMO | 374646 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO BOLO SALGADO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO | UNIDADE | 8000 | 4,66 | 37.280,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 307 | Material | CONSUMO | 445194 | BOLO ALIMENTÍCIO | BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR VARIADO, TIPO SEM RECHEIO, PESO 40, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 6 MESES | UNIDADE | 9000 | 3,10 | 27.900,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 308 | Material | CONSUMO | 374646 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO BOLO SALGADO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO | UNIDADE | 9000 | 3,43 | 30.870,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 309 | Material | CONSUMO | 368868 | PÃO | PÃO, TIPO DOCE, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA, PESO 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FAROFA | UNIDADE | 8000 | 3,70 | 29.600,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 310 | Material | CONSUMO | 313150 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO TORTA, SABOR FRANGO | UNIDADE | 1500 | 6,41 | 9.615,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 311 | Material | CONSUMO | 313156 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO TORTA, INGREDIENTES MASSA FOLHADA COM PALMITO | UNIDADE | 1500 | 6,91 | 10.365,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 312 | Material | CONSUMO | 374646 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO BOLO SALGADO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO | UNIDADE | 1500 | 5,40 | 8.100,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 313 | Material | CONSUMO | 374646 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO BOLO SALGADO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO | UNIDADE | 1500 | 5,40 | 8.100,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 314 | Material | CONSUMO | 313156 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO TORTA, INGREDIENTES MASSA FOLHADA COM PALMITO | UNIDADE | 1500 | 5,32 | 7.980,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 315 | Material | CONSUMO | 374644 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO EMPADA, TAMANHO MINI, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, SABOR PALMITO | UNIDADE | 1500 | 5,07 | 7.605,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 316 | Material | CONSUMO | 374646 | SALGADOS DIVERSOS | SALGADOS DIVERSOS, TIPO BOLO SALGADO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO | UNIDADE | 1500 | 4,66 | 6.990,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 317 | Material | CONSUMO | 388006 | ACHOCOLATADO | ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO GRANULADO, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS | CAIXA 00000002,00 KG | 14400 | 3,67 | 52.848,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |

| Nº do Item | Tipo do item | Subitem | Código do item | Descrição | Descrição sucinta do objeto | Unidade de fornecimento | Quantidade a ser contratada ou adquirida | Estimativa preliminar do valor (R\$) | Estimativa preliminar do valor total (R\$) | Ação orçamentária | Vinculado ao grupo | Grau de prioridade da contratação ou aquisição | Data desejada para contratação ou aquisição | Renovação de contrato | Unidade responsável | Tem vinculação ou dependência com outro item | Situação | Justificativa para aquisição ou contratação |
|------------|--------------|---------|----------------|-----------------|--|-------------------------|--|--------------------------------------|--|-------------------|------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|--|-------------------|---|
| 318 | Material | CONSUMO | 446713 | IOGURTE NATURAL | IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA DESNATADO, SABOR COM SABOR, COMPONENTES COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA, TIPO RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE | EMBALAGEM 00000170,00 G | 4800 | 4,32 | 20.736,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 319 | Material | CONSUMO | 446707 | IOGURTE NATURAL | IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SORTIDOS, COMPONENTES COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA, TIPO RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE | EMBALAGEM 00000170,00 G | 4800 | 4,32 | 20.736,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 320 | Material | CONSUMO | 446707 | IOGURTE NATURAL | IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SORTIDOS, COMPONENTES COM POLPA OU PEDAÇOS DE FRUTA, TIPO RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE | EMBALAGEM 00000170,00 G | 4800 | 4,32 | 20.736,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |
| 321 | Material | CONSUMO | 442810 | SUCO | SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR UVA, TIPO INTEGRAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, VALIDADE 5 | EMBALAGEM 00000001,00 L | 12000 | 27,50 | 330.000,00 | - | Material de consumo em geral | Média | 01/07/2020 | NÃO | Dap-Canoas | NÃO | Enviado para o ME | Fornecimento de merenda escolar para os alunos dos cursos integrados. |

Total: 18 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 721.941,00**